[image: image1.png]

           ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     РЕШЕНИЕ

27.11.2008 года

              г. Лесозаводск

                № 44-НПА

О внесении изменений и дополнений в решение

городской Думы от 29.09.2005 года № 181 «Об

утверждении Положения о создании, содержании и

организации деятельности аварийно-спасательных

служб и аварийно-спасательных формирований

на территории Лесозаводского городского округа»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (в ред. от 28.04.2008 г. № 53-ФЗ), Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 29.09.2005 года № 181 «Об утверждении Положения о создании, содержании и организации деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории Лесозаводского городского округа» следующие изменения и дополнения:

1.1  преамбулу Положения, утвержденного решением, (далее Положение) изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение определяет общие организационно-правовые и экономические основы создания и содержания аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Лесозаводского городского округа.»;

1.2 в абзаце 7 части 1 статьи I Положения слова «, обязанностей и гарантий» заменить словами «и обязанностей»;

1.3 часть 5 статьи I Положения изложить в следующей редакции:

«5. Полномочия органов местного самоуправления:
  5.1. К полномочиям Думы Лесозаводского городского округа относятся:

 а) определение порядка создания, содержания и организации деятельности АСС, АСФ на территории городского округа.

 5.2. К полномочиям администрации Лесозаводского городского округа относятся:

 а) оказание содействия организациям, общественным объединениям в подготовке и оснащении создаваемых ими АСС, АСФ, а также оказание содействия в подготовке граждан, изъявивших желание пройти обучение по программе подготовки спасателей;

 б) разработка системы мер по правовой и социальной защите спасателей и членов их семей;

 в) оказание финансовой и материально-технической поддержки АСС, АСФ, исходя из интересов защиты населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций.»;

1.4 подпункт б) пункта 6.1. части 6 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«б) контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий городского округа к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;»;

1.5 подпункт в) пункта 6.1. части 6 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«в) ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях городского округа;»;

1.6 подпункт а) пункта 6.2. части 6 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«а) участию в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях городского округа, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях;»;
1.7 в подпункте в) пункта 6.2. части 6 статьи II Положения после слова «населения» дополнить словами «и территории»;

1.8 в подпункте д) пункта 6.2. части 6 статьи II Положения после слов «выработке предложений» дополнить словами «органам государственной власти, органам местного самоуправления»;

1.9 пункт 7.2. части 7 статьи II Положения дополнить словами «на территории городского округа»;
1.10 в абзаце 2 пункта 7.2. части 7 статьи II Положения слова «в Приморском     крае -» исключить;

1.11 абзац 4 пункта 7.2. части 7 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«в органах местного самоуправления городского округа - по решению администрации городского округа, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.»;

1.12 пункт 8.1. части 8 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«8.1. Состав и структуру АСС, АСФ на территории городского округа определяют создающие их органы исполнительной власти Приморского края, администрация Лесозаводского городского округа, организации, общественные объединения исходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.»;

1.13 в абзаце 2 пункта 8.1. части 8 статьи II Положения после слов «органы управления» дополнить словами «указанных служб»;

1.14 в пункте 9.3. части 9 статьи II Положения слова «и общественных АСФ» заменить словами «АСС, профессиональных АСФ»;

            1.15 в абзаце 1 пункта 9.4. части 9 статьи II Положения после слова «профессиональные» дополнить словами «АСС, профессиональные», после слова «указанных» дополнить словом «АСС, »;

            1.16 в абзаце 2 пункта 9.4. части 9 статьи II Положения после слова «администрации» дополнить словом «АСС, »;

1.17 в абзаце 1 пункта 9.5. части 9 статьи II Положения после слова «общественные» дополнить словом «АСС, », после слова «указанных» дополнить словом «АСС, »;

1.18 в абзаце 2 пункта 9.5. части 9 статьи II Положения слово «Контракт» заменить словами «Трудовой договор (контракт)», после слова «администрации» дополнить словом «АСС, »;

1.19 в пункте 10.2. части 10 статьи II Положения слова «отдел по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Лесозаводского городского округа» заменить словами «администрация Лесозаводского городского округа, в лице ее органа, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в соответствии со своими полномочиями»;

1.20 в пункте 11.2. части 11 статьи II Положения после слов «работниками профессиональных» дополнить словом «АСС,», после слов «руководителями указанных» дополнить словами «служб и»;

1.21 в пункт 11.3. части 11 статьи II Положения после слова «профессиональных» дополнить словами «АСС, профессиональных»;

 1.22 пункт 11.4. части 11 статьи II Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Средства, полученные профессиональными АСС и профессиональными АСФ, созданными по решению администрации Лесозаводского городского округа, от выполнения договоров по обслуживанию объектов и территории, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежат зачислению в доход бюджета Лесозаводского городского округа.»;

1.23 в пункте 11.5 части 11 статьи II Положения слова «АСФ» заменить словами «АСС, профессиональных АСФ, расположенных на территории городского округа,»;

1.24 пункт 12.3. части 12 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«12.3. Приостанавливается в установленном законом порядке полностью или частично деятельность организаций в случае, если подготовка и состояние профессиональных АСС, профессиональных АСФ, созданных указанными организациями или обслуживающих их по договорам, не отвечают требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.»;

1.25 подпункт г) пункта 13.1. части 13 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«г) по решению главы администрации Лесозаводского городского округа, других уполномоченных на то должностных лиц органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, осуществляющих руководство деятельностью указанных АСС, АСФ либо имеющих на то установленные законодательством Российской Федерации полномочия на основе запроса федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Приморского края, органов местного самоуправления, организаций, на территории которых сложились чрезвычайные ситуации или к полномочиям которых отнесена ликвидация указанных чрезвычайных ситуаций, на основе запроса руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций либо по согласованию с указанными органами и руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Привлечение профессиональных АСС, профессиональных АСФ к ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению главы администрации Лесозаводского городского округа, других уполномоченных на то должностных лиц должно сопровождаться обязательным принятием мер, обеспечивающих установленный законодательством Российской Федерации уровень защищенности от чрезвычайных ситуаций объектов и территорий, обслуживаемых указанными службами и формированиями.»;
1.26 в пункте 13.2. части 13 статьи II Положения слова «АСС, АСФ» заменить словами «профессиональных АСС, профессиональных АСФ»;
1.27 в пункте 14.1. части 14 статьи II Положения слова «глава администрации Лесозаводского городского округа, председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям лично или через отдел ГО и ЧС администрации городского округа.» заменить словами «руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;
1.28 пункт 14.2. части 14 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«14.2. Руководители АСС, АСФ, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных администрацией Лесозаводского городского округа, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций.»;

1.29  в пункте 14.3. части 14 статьи II Положения слово «руководителя» заменить словом «руководителей», слово «направленное» заменить словом «направленные»;

1.30 абзац 2 пункт 14.4. части 14 статьи II Положения исключить;

1.31 в пункте 14.5. части 14 статьи II Положения после слов «чрезвычайной ситуации» дополнить словами «на территории городского округа», слова «главой администрации городского округа» заменить словами «администрацией городского округа»;

1.32 в абзаце 2 подпункта к) пункта 14.6. части 14 статьи II Положения слово «Руководитель» заменить словом «Руководители», слово «главы» исключить;

1.33 в пункте 14.7. части 14 статьи II Положения слово «Руководитель» заменить словом «Руководители»;

1.34 в названии части 15 статьи II Положения слово «АСФ» заменить словом «АСС»;
1.35 в пункте 15.1. части 15 статьи II Положения после слов «по ликвидации чрезвычайных ситуаций» дополнить словом «АСС, », после слова «работников» дополнить словами «АСС и »;

1.36 часть 17 статьи II Положения исключить;

1.37 пункт 18.1. части 18 части статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«18.1. Координация деятельности АСС, АСФ на территории Лесозаводского городского округа осуществляется в целях:»;

1.38 в подпункте б) пункта 18.1. части 18 статьи II Положения слово «органов» заменить словом «органам»;

1.39 в подпункте в) пункта 18.1. части 18 статьи II Положения слова «государственной», «в области производства аварийно-спасательных средств» исключить;

1.40 в подпункте д) пункта 18.1. части 18 статьи II Положения после слов «должностных лиц» дополнить словом «АСС, »;

1.41 пункт 18.2. части 18 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«18.2. Координацию деятельности всех АСС, АСФ на территории органов местного самоуправления городского округа осуществляет органы управления при администрации Лесозаводского городского округа, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.»;

1.42 в пункте 19.1. части 19 статьи II Положения после слова «профессиональных» дополнить словом «АСС, »;

1.43 пункт 19.2. части 19 статьи II Положения изложить в следующей редакции:

«19.2. Решения о перемещении, перепрофилировании или ликвидации профессиональных АСС, профессиональных АСФ на территории городского округа, а также решение о ликвидации нештатных АСФ, обязательное создание которых предусмотрено законодательством Российской Федерации, принимают создавшие их органы исполнительно власти Приморского края, администрация Лесозаводского городского округа, организации по согласованию с органом администрации Лесозаводского городского округа, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, на которые в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» возложены функции координации деятельности указанных служб и формирований, а также по согласованию с соответствующими органами государственного надзора.»;

1.44 в пункте 19.3. части 19 статьи II Положения слова «отдел по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «орган администрации Лесозаводского городского округа, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций»;

1.45 пункт 20.2 части 20 статьи II Положения изложить в новой редакции:

«20.2. Конкретные источники финансирования АСС, АСФ, созданных органами исполнительной власти Приморского края, организациями, а также порядок использования этих средств, определяются этими органами и организациями.

Финансовое обеспечение определенной настоящим Положением деятельности профессиональных АСС, профессиональных АСФ, созданных администрацией Лесозаводского городского округа, является расходным обязательством Лесозаводского городского округа.»;

1.46 часть 21 статьи II Положения исключить;

1.47 статью III Положения признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан   (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа

          Н.Н. Воробьев